
 

 1 

 

SERVICE D'ASSAINISSEMENT 

 - RAPPORT ANNUEL 2018 – 
 

 

 I Présentation générale du service 
 
 

1 Caractéristiques du service assainissement 

 
 Le S.E.A.Paquetterie a un réseau d'assainissement séparatif. Le réseau s'étend sur les 

communes de Nonancourt et La Madeleine de Nonancourt et St Lubin des Joncherets, depuis 

le 01 janvier 2006.  

 

 Depuis fin 2012, le syndicat gère une seule station d’épuration sur le site de 

Nonancourt, Rue de la Paquetterie. Les effluents de la commune de St Lubin des Joncherets 

sont transférés dans cette nouvelle station. Tout est géré par le poste de relevage de Saint 

Lubin des Joncherets et par le bassin d’orage de la station. 

 

La nouvelle station d’épuration de Nonancourt a une capacité globale de 11 500 équivalent-

habitants. (Pour mémoire : mise en service en octobre 2012 et réceptionnée en mai 2013). 

 

En dehors du poste de relevage de la station d'épuration, on recense 13 autres postes : 

 

- 8 à Nonancourt :                          -  et 5 à St Lubin des Joncherets : 

 

Rue des Châteaux,     Rue du Bois Venay, 

Route de Damville,     Route des Caves, 

Sente des Vignes,     Rue des Ecoles, 

Rue de l'Abreuvoir,     Rue de la laiterie 

Place Alsace-Lorraine,     Et à La Poterie. 

Avenue des Métiers,  

Rue de l'Espérance, 

Et Rue de la Cité Vieille. 

 

2 Qualité du service assainissement 
 

2.1 Accueil du public 
 

 Le S.E.A.P. est ouvert au public aux horaires suivants : 
 

 Du lundi au vendredi : 9 H 00 - 12 H 00 / 13 H 30 - 16 H 30 

 Des astreintes de fins de semaines sont assurées par les Agents Techniques du 

S.E.A.P. en cas de problèmes sur le réseau (égouts bouchés...). 

 



 

 2 

 

2.2 Activités du service client  
 

Le service administratif : 
 

 -  accueille et reçoit les abonnés pour répondre à tous renseignements, 

 - procède à la facturation et au suivi des paiements et des consommations 

 - gère les contrats des abonnés (arrivées – départs…) 

- édite les devis pour les réalisations de branchements nouveaux, et gère leurs 

encaissements. 

 

Le service technique :  
 

 - surveille et entretien la station d’épuration et les postes de relevages, 

 - répare et entretien le réseau, 

 - réalise les branchements neufs, 

 - est à la disposition des abonnés pour tous renseignements d'ordre technique 

  

II Indicateurs techniques 
 
 
 

1 Caractéristiques des ouvrages de la station d’épuration. 
 

1.1 Descriptif de la station d’épuration. 
 

Localisation :     Rue de la Paquetterie – Nonancourt 

Date de 1ère mise en service :  octobre 2012 

Exutoire :      l’Avre 

Procédé filière eau :    Boues activées 

Procédé filière boues :    Filtre presse 

Capacité nominale :    11 500 Eqh 

Nombre de raccordés :    2 750 branchements 

Nombre d’habitants raccordés :  6 153 habitants 

Type de réseau :     Séparatif 

Norme de rejet exigible (pour un débit journalier inférieur ou égal à 1 756 m3/jour) : 

  

 

Paramètres 

Valeurs journalières  

moyenne sur 24 h 00 consécutives) 

 Concentration maximum 

DBO5 18 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

 

 

 



 

 3 

 

1.2 Process de la Station   

Quand les eaux usées arrivent à la station, elles suivent les étapes suivantes :  

 Le prétraitement :  

o Dégrillage 

o Dessablage-dégraissage 

 Le traitement biologique :  

o Une zone de contact et de mélange des eaux brutes et des boues recirculées  

o Une zone anaérobie pour le traitement biologique du phosphore et physico-

chimique avec ajout de chlorure ferrique  

o Une zone aérobie/anoxie pour le traitement de la pollution carbonée et azotée 

  Le clarificateur assure la séparation entre les boues et l’eau traitée. 

 

Ensuite, il y a traitement des boues :  

 Epaississement sur table d’égouttage avec ajout de polymère 

 Floculation dans cuve de maturation avec chlorure ferrique et lait de chaux  

 Déshydratation des boues sur filtre-presse  

Les galettes de boues sont ensuite envoyées sur le site de la Madeleine de Nonancourt 

où elles seront stockées avant d’être épandues dans les parcelles agricoles.  

La station d’épuration traite également les odeurs et elle est équipée d’un système de 

désodorisation qui est constitué de deux tours : 

 Tour Acide : Ajout d’acide sulfurique pour traitement des mercaptans et de 

l’ammoniac 

 Tour Basique : Ajout de soude et de Javel pour traitement des H2S et amines 

 

Principe détaillé: 

 

 Le traitement des boues commence par le dégrilleur fin qui est un pré - traitement qui 

sépare les matières solides des eaux usées. 

 Ensuite la table d'égouttage intervient dans le traitement des boues. Celle-ci sert à 

augmenter la concentration des boues, ce qui entraîne l'augmentation de la capacité de 

déshydratation des boues.  En effet, plus la concentration est importante, plus la siccité des 

boues est élevée et plus la capacité en charge massique est importante. 

 Ensuite les boues arrivent sur le filtre à plateaux qui a pour objectif d'obtenir le 

niveau de siccité le plus important en déshydratation mécanique. Pour cela, les boues sont 

déshydratées par compression entre deux plateaux dotés de toiles filtrantes. 

 

 



 

 4 

  

(Voir schéma ci-dessous) 
 

 

 

 CLARIFICATEUR + BACHE A FLOTTANT 

 

 TABLE D'EGOUTTAGE 

 
 BACHE A BOUE EPAISSIE 

 
 CUVE DE CONDITIONNEMENT 

 
 FILTRE PRESSE 

 
 DEBATTISAGE 

 
 BENNE 

 

 

 

 

+ Polymères 

+ Chaux 

+ Chlorure ferrique 



 

 5 

2 La filière des boues  
 
En sortie du filtre presse, les boues sont acheminées dans un local de stockage spécifique 

situé sur la commune de La Madeleine de Nonancourt. Ce stockage est prévu pour une durée 

de 12 mois et est vidé une fois par an, en juillet/août, par l’entreprise chargée des épandages. 

Le SEA Paquetterie gère le contrat avec VALTERRA pour l’épandage et l’enfouissement des 

boues de la station d’épuration de Nonancourt. Le plan d’épandage a été établi en 2013. Les 

exploitations retenues sont de type « céréalières ».  

  

3 Synthèse annuelle des épandages 2018.  
 

 

 

3.1 Caractéristiques des boues épandues  
 

 

3.1.1 Qualité des boues 

 
Les boues provenant de la station d’épuration de Nonancourt sont de type boues pâteuses 

chaulées, d’une siccité d’environ 35,3% à la sortie de la station d’épuration.  

 

Les résultats des analyses faites depuis le mois de septembre 2017 ont été retenus pour 

caractériser les boues qui ont été épandues en été 2018. 

 
a) Valeur agronomique 

 

12 analyses ont été réalisées sur les boues prélevées dans le stockage de Nonancourt.  

 

 Le pH : Les boues ont un pH de 10,5 ; 

 La matière sèche : Les boues sont pâteuses chaulées, avec une siccité moyenne de 

35,3% ; 

 C/N : Le rapport C/N est aux alentours de 7.1 ce qui confère une vitesse de 

minéralisation rapide de l’azote ; 

 La matière organique : La matière organique représente 45.2 % de la matière sèche. 

Elle provient de la biomasse bactérienne développée au cours du procédé d’épuration. 

Cette matière organique est composée de protéines et de polysaccharides ; 

 L’azote : La teneur en azote total est de 13.4 kg/t brut. Cet azote est sous forme 

organique, il ne sera assimilable qu’après décomposition ;  

 L’e phosphore : Cet élément joue un rôle essentiel dans les transports d’énergie lors 

du fonctionnement biochimique de la plante et dans la composition des protéines. Les 

boues contiennent environ 12.4 kg de P2O5/t brut ; 

 Le potassium: La potasse est très soluble dans l’eau. Elle est majoritairement 

entraînée dans l’effluent épuré. Les boues en contiennent donc peu (0,7 kg de K2O/t 

brut). L’apport en potassium sera faible. 

 Le magnésium : Le magnésium entre dans la composition de la chlorophylle et joue un 

rôle essentiel dans la photosynthèse. La teneur en MgO des boues est moyenne (2,2 kg 

de MgO/t de brut) pour les boues destinées à la valorisation agricole. 



 

 6 

 Le calcium: La teneur en calcium des boues, exprimée en CaO, est élevée (à cause du 

procédé de chaulage des boues), de l’ordre de 83.6 kg/t brut. Cet élément n’est pas à 

prendre en compte pour le calcul des préconisations de doses. 

 

 

b) Teneurs en éléments traces métalliques 
 
 

4 déterminations des éléments traces métalliques ont été réalisées.  

 

 Les valeurs sont toutes inférieures aux valeurs seuils. 

 Les valeurs moyennes se situent, selon les éléments, entre 2 et 19 % de la valeur limite 

fixée par l’arrêté du 08.01.1998. 

 Les valeurs maximales sont comprises entre 2 et 23 %. 

 

c) Teneurs en composés traces organiques 

 

2 déterminations des composés traces organiques ont été réalisées. 

 

Les teneurs des boues sont toutes inférieures aux valeurs limites fixées par la 

réglementation. 

 

Les valeurs maximales sont comprises entre 1 et 9 % des valeurs limites fixées par la 

réglementation. 

 

3.1.2 Quantité de boues 
 

La quantité de boues épandues lors de la campagne de 2018 est égale à 526.30 t. 

 

3.2 Synthèse des épandages 
 
 

3.2.1 Agriculteurs et parcelles  
 

Les boues ont été épandues chez 3 Agriculteurs sur 6 parcelles qui représentent 70.14 ha.  

 

3.2.2 Date et dose d’épandage 
  
 

Plusieurs communes du plan d’épandage sont situées en zone vulnérable.  

 

Depuis le 28 Mai 2014, le 5ème Programme d’Action « Nitrates » pour les régions Haute 

Normandie et Centre sont entrés en vigueur, remplaçant les programmes d’actions 

départementaux. 

 

A l’échelon national, c’est toujours l’arrêté national du 19 décembre 2011 relatif au 

programme d’actions nationales à mettre en œuvre dans les zones vulnérables afin de réduire 

la pollution des eaux par les nitrates d’origine agricole qui s’applique.  

 



 

 7 

Les mesures les plus contraignantes entre le Programme d’Action National et le 5ème 

Programme d’Action Régional s’applique donc pour la campagne d’épandage 2018. 

 

3.2.3 Période d’épandage  
 

Le rapport C/N des boues est inférieur à 8, les boues sont donc classées en fertilisant de 

type II. 

Les dates d’épandage autorisées sont :  
* avant une culture d’automne : épandage possible jusqu’au 30 septembre, 

* avant une culture de printemps : épandage d’automne autorisé sous réserve d’implanter une 

culture intermédiaire piège à nitrates. Les épandages sont possibles au plus tôt 15 jours 

avant l’implantation de la CIPAN et au plus tard 20 jours avant sa destruction.  

* les épandages de printemps sont autorisés du 01 février au 30 juin. 

* les épandages sur prairies de plus de 6 mois sont interdits du 15 novembre au 15 janvier. 
 

Les épandages 2018 ont été réalisés avant semis de culture d’automne (colza, blé et 

escourgeon). Au vu de ce calendrier, la période d’épandage choisie (mois d’août) respecte la 

règlementation en vigueur. 

 

3.2.4 Les doses d’emploi par culture et par type de sol 
 

La règlementation locale limite les apports de boues à : 

 

 épandage avant céréales d’automne : 80 kg d’azote/ha ; 

 épandage avant colza : 120 kg d’azote/ha dans l’Eure ou 160 kg d’azote/ha dans l’Eure 

et Loir ; 

 épandage avant culture de printemps : 170 kg d’azote/ha. 

 

Le tableau suivant présente la dose d’épandage maximum à ne pas dépasser en fonction de la 

teneur en azote des boues et du suivant cultural :  

 

Suivant cultural Azote total 

Limite fixée par le 

5ème Programme 

d’Action Régional 

Dose maximum 

autorisée 

Avant colza ou CIPAN (Eure) 13.4 kg/t brut 120 kg N/ha 9.0 t brut/ha 

Avant colza ou CIPAN (Eure et loir) 13.4 kg/t brut 160 kg N/ha 11.9 t brut/ha 

Avant céréales d’hiver 13.4 kg/t brut 80 kg N/ha 6.0 t brut/ha 

Avant cultures de printemps 13.4 kg/t brut 170 kg N/ha 12.7 t brut/ha 

 

Au cours de la campagne 2018, la dose maximum préconisée a légèrement été dépassée sur ou 

deux parcelles. 

 

3.2.4 Chantier d’épandage 
 

Les épandages ont eu lieu au mois d’août. Le chantier d’épandage s’est très bien déroulé.  



 

 8 

Les matériels d’épandage utilisés sont des épandeurs Tebbes équipés de pneus bas pression 